*rb*
*Ç*

Ud u pal de Casclve,

§êcrotá'i'

ESTADo Do eanaxÃ

rNDrcAÇÃo N" lb DB 2o2o
(Proponente: Vereador Rafael Brugnerotto/PsB) TAliqANN MUl';ICIPAL DE CASCAVEL

Recebido rn à\ /C\- /X,
t.

'a^

üÊl

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal, de Cascavel/PR.

INDICA, nos teÍmos do Art. 743, do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seia encaminhado
expediente ao Poder Público Municipaf peÍânte o Gabinete do Prefeito Municipal, solicitando
conforme indicação n" 234, de201,9, que solicitava o estudo e averiguações para a implantação de

postos bases de brigadistas e bombeiros voluntários, servida de ambulâncias e caÍÍos de combate a
incêndios nas sedes dos distritos do município, Sede Âlvorada, Espigão Azul, São João do Oeste,
São Salvador, Rio do Salto, Juvinópoüs e Diamante, o estudo de viabilidade para a adaptação de

veículos leves como camionetas ou até mesmo de caminhonetes, de preferência com taçáo 4x4,
com a instalação de todo o eqúpamento kit pick-up p^Ía o combate a incêndios florestais que
também pode ser utilizados em ouúas ocorrências semelhantes,paÍa atender a sedes onde serrrirão
de base paÍr-

^s
unidades de bombekos voluntários. Solicita também o estudo de convênios e a

drr,,ulgação de convocação de voluntádos que queiram compoÍ o corpo de bombeiros voluntátios
para tais comunidades.

É a Indicação. Sala das Sessões,

Cascavel,2T de janetto de2020,

B
Vereador/PSB

JustiÍicação.

Tendo em vista a üstância par^ o deslocamento de veículos de emergência
como ambulâncias e carÍos para combate de incêndios, a demota no atendimento poder ser vital
para o atendimento.

Â ideia visa utiüzar até mesmo os veículos obsoletos usados pelo corpo de

bombeiros e pelo SAMU, cedidos pela prefeituÍa, ou até mesmo adaptar caminhonetes ou
camionetas com tração 4x4, com eqüpamento I(IT PICKUP (ilustração em anexo), parz combate a

incêndios, voltado à primeira intewenção e que ainda possam servit ao projeto das Brigadas

Voluntárias dentro do Plano de Cidades Resiüentes,

Informamos, que conforme a indicação n" 234, de 2079, o treinamento dos

voluntários já vem ocortendo no distrito de fuo do Salto e Juvinópoüs, e que em pouco tempo, a

parceria com o Corpo de Bombeiros, permiúâ a knplantação das bases distritais, como ocorÍe em
vários países da Âmérica Latlna, onde voluntátios da própria comunidade 1â tem o pÍepâÍo
suficiente e atuam para intervenção primâria em situações de incêndios e atendimento de

ambulância.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

na

*í *
*rfo* Csmnrtr filuutrtpst be W,xgcs[e[

ESTADo Do eanaxÁ
Com parcetia com o Comando do Cotpo de Bombefuos, os proÍissionais estão

recebendo curso de bdgadistas ou bombeiros voluntários e com os eqüpamentos solicitados,
evitaremos situações calamitosas que ocorÍeram recentemente na comunidade de Rio do Salto, onde
duas tesidências fotam consumidas pelas chamâs, antes da chegadz do socoro.

Solicita apoio dos demais colegas desta casa, â este assunto de interesse geral.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel,pr.gov.br

*--md&
l'Ib_l

I !É.-L-

I

{

l

f
{7-r !r-5

'i,.

T

J

t

:
I

i

*l